UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-CCHC&VTLT
V/v triển khai Đề án "Tăng cường

năng lực đội ngũ cán bộ, công chức

thực hiện công tác cải cách hành chính

giai đoạn 2022 - 2030" của Bộ Nội vụ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng  6  năm 2023

                         Kính gửi:

- Các sở, ngành cấp tỉnh;

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Trong thời gian qua nhiều đơn vị, địa phương trong tỉnh đã xây dựng, triển

khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo chất

lượng, tiến độ, đáp ứng yêu cầu đề ra, trong đó nhiều đơn vị, địa phương đã quan

tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công

tác cải cách hành chính (CCHC) như: chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch; hỗ

trợ kinh phí; cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn,

bồi dưỡng liên quan công tác CCHC... Nhờ đó, trong công tác tham mưu, triển

khai nhiệm vụ CCHC đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, góp phần cải thiện,

nâng cao chỉ số CCHC của từng đơn vị, địa phương. Tuy nhiên, qua theo dõi, tổng

hợp, báo cáo vẫn còn một số đơn vị, địa phương chưa quan tâm, chú trọng đến

việc nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực

hiện công tác CCHC tại đơn vị, địa phương mình.

Thực hiện Quyết định số 905/QĐ-BNV ngày 17/11/2022 của Bộ Nội vụ  về

Phê duyệt Đề án "Tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công

tác cải cách hành chính giai đoạn 2022 - 2030" (sau đây gọi là Đề án); để tiếp tục

tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác CCHC, góp

phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, có đủ phẩm chất, năng

lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chỉ đạo, tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện có

hiệu quả công tác CCHC nhà nước giai đoạn từ năm 2023 - 2030; Sở Nội vụ đề

nghị các sở, ban ngành cấp tỉnh; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

UBND các huyện, thành phố, thị xã (sau đây gọi là đơn vị, địa phương) phối hợp

triển khai một số nội dung sau:

1. Trên cơ sở Đề án, chương trình, tài liệu do Bộ Nội vụ xây dựng, ban

hành, các đơn vị, địa phương chủ động tổ chức triển khai kế hoạch tập huấn, bồi

dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác CCHC phù

hợp với yêu cầu thực tiễn của đơn vị, địa phương, trong đó lồng ghép nhiệm vụ

tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác

CCHC trong kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hằng năm

của từng đơn vị, địa phương.

- Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc rà soát, xây dựng, triển khai thực hiện

các nhiệm vụ của Đề án được cụ thể hóa, lồng ghép trong kế hoạch đào, tạo bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hằng năm của UBND tỉnh; khi có kế hoạch

đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác

CCHC, đề nghị các đơn vị, địa phương tạo điều kiện tối đa để cán bộ, công chức,

viên chức của đơn vị, địa phương mình tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập

huấn; nghiên cứu bố trí, hỗ trợ kinh phí trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

công chức, viên chức thực hiện công tác CCHC theo quy định.

- Hằng năm báo cáo kết quả việc thực hiện Đề án về Sở Nội vụ để theo dõi,

tổng hợp (báo cáo được lồng ghép trong báo cáo CCHC định kỳ hoặc báo cáo kết

quả công tác đào tạo, bồi dưỡng theo quy định).

2. Đối với các đơn vị chủ trì các nội dung, lĩnh vực CCHC như: Sở Nội vụ

(công tác chỉ đạo điều hành CCHC, cải cách chế độ công vụ, cải cách tổ chức bộ

máy), Sở Tư pháp (cải cách thể chế), Văn phòng UBND tỉnh (cải cách thủ tục

hành chính), Sở Tài chính (cải cách tài chính công); Sở Thông tin và Truyền

thông, Sở Khoa học và Công nghệ (Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử,

chính quyền số)…và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ hằng

năm chủ động triển khai các lớp bồi dưỡng, tập huấn theo các lĩnh vực chuyên

môn mình phụ trách; cử báo cáo viên có năng lực, kinh nghiệm truyền đạt các lớp

tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ, năng lực, chuyên môn nghiệp vụ

cho cán bộ, công chức, viên chức theo lĩnh vực trong công tác CCHC.

3. Đối với  UBND các huyện, thành phố, thị xã khi xây dựng kế hoạch đào

tạo, bồi dưỡng hằng năm thực hiện lồng ghép các nội dung thuộc Đề án phù hợp

với thực tiễn địa phương, trong đó chú trọng mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập

huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của huyện, xã về các nội dung,

lĩnh vực CCHC. Trường hợp cần hỗ trợ về chuyên môn, báo cáo viên cấp tỉnh chủ

động liên hệ các sở, ngành chủ trì các nội dung, lĩnh vực để được xem xét.

 Sở Nội vụ đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp triển khai các nội dung

nêu trên, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh

về Sở Nội vụ để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Phòng: CCVC, XDCQ&TCBC;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, CCHC&VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Cẩm

		cuhuycam.snv@hatinh.gov.vn
	2023-06-12T15:57:14+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-06-12T16:16:38+0700

		2023-06-12T16:17:18+0700

		2023-06-12T16:17:49+0700